

K-254

Total Page No. : 7]

[Roll No.]

BCM-102

B.Com. Ist Year Examination Dec., 2023

FINANCIAL ACCOUNTING

वित्तीय लेखांकन

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K-254

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain accounting concepts.

लेखांकन अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए।

2. What do you understand by double entry system ? Write its rule and merits.

द्वि-प्रविष्टि प्रणाली हो आप क्या समझते हैं ? इसके नियम तथा इसके लाभ लिखिए।

3. What is the meaning of installment payment system ? What is the difference between hire purchase system and installment system ?

किस्त भुगतान पद्धति से क्या आशय है ? किराया क्रय पद्धति और किस्त भुगतान पद्धति में क्या अन्तर है ?

4. “Trial balance is not a conclusive proof of accuracy of books of accounts.” Do you agree with this statement ?
 “तलपट लेखा-पुस्तकों की शुद्धता का अन्तिम प्रमाण नहीं है।” क्या आप इस कथन से सहमत हैं ?
5. Following is the trial balance of ABC as on 31-3-23.
 Prepare trading, profit and loss a/c and balance sheet :

Trial Balance of ABC as on 31-3-23

Particulars	Dr.	Cr.
	(₹)	(₹)
Cash	5,000	–
Capital	–	22,000
Bank	3,000	–
Sales	–	1,45,000
Wages	7,000	–
Creditors	–	20,000
Salaries	25,000	–
10% long-term loan		10,000
Furniture	14,000	–

Commission received		5,000
Rent of building	23,000	–
Debtors	5,000	–
Bad debts	5,000	–
Purchases	75,000	–
Total	20,2,000	20,2,000

नीचे दिए गए ABC के तलपट से 31-3-23 को व्यापारिक, लाभ-हानि खाता तथा आर्थिक चिह्न बनाइए :

Trial Balance of ABC as on 31-3-23

क	लेनदार (₹)	देनदार (₹)
रोकड़	5,000	–
पूँजी	–	22,000
बैंक	3,000	–
विक्रय	–	1,45,000
मजदूरी	7,000	–
लेनदार	–	20,000
वेतन	25,000	–

10% दीर्घकालीन ऋण		10,000
फर्नीचर	14,000	–
प्राप्त कमीशन		5,000
भवन का किराया	23,000	–
देनदार	45,000	–
अशोब्द ऋण	5,000	–
क्रय	75,000	–
योग	20,2,000	20,2,000

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :– Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Enter the following transaction in the journal :

April, 2023

- 1 Goods purchased from Manish ₹ 36,000
- 1 Stationery purchased for cash ₹ 2,200
- 2 Goods sold to Priya for ₹ 16,000
- 3 Priya pays ₹ 14,000 cash
- 10 Purchased goods for ₹ 20,000 on credit from Ritu
- 30 Interest received cash ₹ 1,200
- 30 Cash sales ₹ 2,300
- 30 Payment of salaries in cash ₹ 12,000

निम्नलिखित लेन-देनों की जर्नल प्रविष्ट कीजिए :

अप्रैल, 2023

- 1 मनीष से ₹ 36,000 का माल खरीदा
- 1 ₹ 2,200 नकद पर लेखन-सामग्री खरीदी
- 2 प्रिया को ₹ 16,000 का माल बेचा
- 3 प्रिया ने ₹ 14,000 का भुगतान किया
- 10 ऋतु से ₹ 20,000 उधार माल लिया
- 30 ₹ 1,200 का ब्याज प्राप्त किया
- 30 ₹ 2,300 का नकद विक्रय
- 30 ₹ 12,000 के वेतन का नकद भुगतान

2. Why is bank reconciliation statement prepared ?
बैंक समाधान विवरण क्यों बनाया जाता है ?
3. Show the relationship between journal and ledger.
रोजनामचा तथा खाता बही में सम्बन्ध बताइए।
4. Discuss the advantages of balance-sheet.
आर्थिक-चिट्ठा के लाभों की विवेचना कीजिए।
5. Explain features of computerised accounting system.
कम्प्यूटरीकृत लेखांकन प्रणाली की विशेषताएँ बताइए।
6. What is meant dishonour of a bill of exchange ? Give example.
विनिमय विपत्र के अनादरण से क्या आशय है ? उदाहरण दीजिए।
7. differentiate between consignment and joint venture account.
प्रेषण व संयुक्त साहस में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
8. Explain the scope and importance of accounting.
लेखांकन के क्षेत्र व महत्व की व्याख्या कीजिए।
